A: Original. Barcelona, BC, reg. 5549, perg. 46.

C: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 45v.

B: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Esriptures*, doc. 200.

₂Hec est scriptura testamenti quod facio ego Petrus Geraldi. Primitus precor ut sint helemosinariū mei, scilicet, fratres mei, Bernardus et Dalmacius, et Raimundus Mironis et Petrus Adroarii, qui post obitum meum fideliter distribuunt omnia mea, sicut hic inuenerint scriptum. In primis sepeliatur corpus meum in cimiterio Sancte Marie Ville Bertrandi. Et dimitto predicte Sancte Marie, in parrochia Sancti Iulianis de Furtiano, fexam unam de terra cum ipso manso destructo et peciam unam de terra, scilicet, de ipsa medietate duas partes ad ipsum quadrum quod abeo cum Poncio Ullumari. Et de ipso maliolo, [quod] plantauit Raimundus Guifredi prope iam dictam uillam, dimitto predicte Sancte Marie medietatem meam et uouem unum de meo mobile. Et ad uxorem meam dimitto mansum unum in parrochia Sancti Martini de Petralata, in uilla uidelicet que uocatur Moranciago, cum terris et uineis et omnibus sibi pertinentibus. Et in Villare Natalis medietatem unius mansi, in quo abitat Berengarius, cum omnibus sibi pertinentibus. Post cuius obitum remaneat predictum mansum de Moranciago cum omnibus sibi pertinentibus ad ecclesiam iam dicte Sancte Marie ab integro cum his que sunt infra terminos Sancte Marie de Ulmo pertinentibus ad iam dictum mansum. Et medietatem de iam dicti mansi de Villare Natalis remaneat iam dicto Bernardo, fratri meo. Alios uero alodios meos atque feuos remaneant similiter predicto fratri meo Bernardo. Et, si illi placuerit, teneat Dalmacius, frater meus,¹

¹ A continuació, hi ha una pe abreujada amb el valor de *per* expuntuada.

terciam partem decimarum ecclesie Sancte Martini de Miseracho per manus iam dicti fratris mei Bernardi. Et Sancte Marie de Ulmo et Sancto Martino et Sancto Petro de Villare Natalis et capellano ipsarum ecclesiarum cum suis clericis dimitto asinum meum cum tina una. Et predicte uxori mee dimitto uaccam unam et oues meas et laneficium et drapos et uexellum unum. Aliud uero mobile quod remanserit dimitto predicto fratri meo Bernardo ab integro. Et hoc testamentum firmitatem obtineat.

Facto hoc testamento XIII kalendas aprilis, anno XXXIII regni Philippi regis.

Signum Petri Geraldii, qui hoc testamentum fieri iussi et firmaui et firmari rogavi et dimitto predicto fratri meo Bernardo unam libram de plata in ipso cauallo.

Signum Arnaldi, clerici. Signum Andree Seniofredi. Signum Petri Adroari.

Petrus, leuita, qui hoc testamentum scripsi, subscripsi die annoque prefixo.

1093, abril, 1

Ramon Guillem, Tomàs Sesmon i Guillem Jobert, marmessors de Pere Guifrè, donen a Santa Maria de Vilabertran l'alou que aquest tenia al comtat de Peralada, a les parròquies de Santa Eulàlia de Noves i Sant Martí de Peralada, exceptuant-ne el que havia deixat al seu germà Ramon Guillem als llocs anomenats Mated, Palol, Reixac i Coma Durable, així com el que llegà a la seva tia materna Sicards, i al marit d'aquesta, l'esmentat Tomàs Sesmon, en dos llocs: una petita peça de vinya situada a Mated i una altra de terra del paratge dit Camp d'Elies.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 5528, perg. 48.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 45v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 201.

5In Christi nomine. Nos pariter, uidelicet, Remundus Gilielmi et Thomas Sesmundi et Gilielmus Gaucberti, qui sumus manumissores et helemosinarii de condam Petri Guifredi, donatores sumus Domino Deo et Sancte Marie Ville Bertrandi ipsum alodium cunctum, quod ille habebat in comitatu Petralatensi, in parrochia Sancte Eulalie de Noues siue Sancti Martini de Petrelate. Certum quidem et manifestum est enim quia precepit nobis atque iniunxit ut scripturam donationis fecissemus Domino Deo et iam dicte Sancte Marie, sicuti et facimus. Sicut terminatur et concluditur prephatum alodium a parte orientis et meridiei siue occidui atque circi, sic donamus predicte Sancte Marie pro iussione et testatione extreme uoluntatis iam dicti Petri Guifredi uerbis tantu¹ modo promulgata, exceptus hoc quod dimisit Remundo Gilielmini, fratri suo, in loco uocitato Mated siue in Paladol et in Rexago siue in Coma Durabile; et ipsum quod dimisit Sichardi, matertere sue, et iam dicto uiro suo, Thome, in duobus locis, uidelicet, in iam dicto Mated peciolam unam uinee; et in alio loco petiolam aliam terre, in loco uocitato ad Campum Elie. Prephatum uero alodium cum uniuersis in se habentibus, exceptus ipsud quod nobis dimisit, de nostro iure et dominatione in potestate predicte Sancte Marie et suorum² clericorum³ donamus atque tradimus omni tempore possidendum. Si quis autem hanc scripturam donationis et mercede largitionis ad irrumpendum uenerit, nil proficiat, sed ut sacrilegus componat. Et inantea hec scriptura firma permaneat.

¹ L'escrivà escriu *tanta*, però s'adona que volia dir *tantu* i escriu una *u* sobre la lletra *a*.

² Al davant de *suorum* hi ha ce esborrada.

³ La primera ce està escrita damunt una i prèvia.

Acta est autem hec kalendas aprilis, anno XXXIII regni Philippi regis.

Sig+num Remundi Gilielmi, sig+num Thome Sesmundi, sig+num Gilielmini Gauberti, qui hanc scripturam donationis et mercede largitionis fieri iussimus et firmauimus et testes firmare rogauimus.

Sig+num Remundi Petri, baptizati. Sig+num Mironis Sperandei. Sig+num Bernardi Petri.

Berengarius, leuita, qui hanc scripturam donationis scripsi et subscripsi die et anno quo supra.

1093, abril, 25

Isarn fa testament, en el qual llega a l'església de Santa Maria de Vilabertran dos masos amb camps, vinyes i terres situats dins els termes de la parròquia de la vila Garrigàs.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 51.

In sacco inscripto "Donations"

Primer

Testamentum Isarni, quo legat dicte ecclesie duos mansos, campos, vineas et terras sitas infra parochiam ville Garriganis.

7 chalendas maii, anno 33 Philippi regis.

n. 238

1093, maig, 11

Ponç Sonifred i Adaleds, esposos, donen i venen a Santa Maria de Vilabertran una peça de terra que l'esmentada Adaleds havia heretat del seu pare, situada al comtat de Peralada, a la parròquia de Sant Pere de Figueres, sobre Perafita, pel preu d'un sester d'ordi valorat en 10 sous, que reben del sagristà perquè ho tingui al servei de l'altar de la predita església.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9881, perg. 448.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 147v.

C: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 296v.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 202.

³In nomine Domini. Ego Poncius Seniofredi et uxor mea Adalaidis uindimus simul in unum Domino Deo et Sancte Marie Ville Bertrandi alodium nostrum proprium,¹ quod habemus in comitatu Petralatensi, infra fines et terminos parrochie Sancti Petri de Ficulneis. Et est ipsum alodium pecia una de terra, que habetur supra Petram Fixam. Et aduenit mihi Poncio predictum² alodium per uocem uxoris mee et ad me Adalaidis per uocem patris mei seu per qualescumque uoces. Et affrontat iam dicta terra a parte oriéntis in terra predictae Sancte Marie, que uocant Gonfort et abet dextros VI, de meridie in terra iam dicte Sancte Marie et abet dextros XIII, de occiduo in terra Arnalli Udalgarii et fratris sui et abet dextros V, a parte uero circi in terra Raimundi Poncii et fratrum suorum et abet dextros XIII. Quantum infra istas quatuor affrontaciones includitur, de nostro iam dicto alodio, totum ab integro, cum exiis et regressiis suis³ sine ulla occasione et reseruatione et sine engan uendimus, ut dictum est, Sancte Mariae. Et a nostro iure in suum dominium et potestatem tradimus tam pro remedio nostrorum peccatorum quam etiam pro precio unius sextarii de ordeo, ad precium decem solidorum, quem accepimus de sacri custode ipsius Sancte Marie, ut semper sit eius alodium proprium sine inquietudine ullius uiuentis. Et habeat eum et teneat sacrista Sancte Marie in seruitio altaris ut ei placuerit. Quod si nos uinditores aut ullus uiuens homo uel femina, qui contra hanc scripturam uindicionis uenerit ad irrumpendum, non hoc ualeat uendicare quod requirit, sed componat predictum

¹ *proprium* afegit sobre la línia.

² La u corregida sobre una o.

³ La primera esssa de *suis* està escrita sobre una i i la e que precedeix aquesta està expuntuada.

alodium in duplo cum sua melioratione. Et inantea hec scriptura uinditionis firma et stabilis permaneat omni tempore.

Facta autem hec scriptura uindicionis V idus mai, anno XXXIII regni Philippi regis.

Sig+num Poncii, sig+num Adalaidis, nos simul in unum⁴ qui hanc scripturam uenditionis fieri iussimus, firmauimus et firmari rogauimus.

Si+gnum Petri Iohannis. Si+gnum Miri Sperandei. Si+gnum Petri Pilie. Si+gnum Petrus Remundi.*

Giscafredus, presbiter, qui hanc scripturam uinditionis rogatus scripsit cum litteris super positis in primo et in decimo lineo sub die subscripsit et anno quo supra.

⁴ *in unum* afegit sobre la l nia.

1093, maig, 19

Guillem Pere dona a Santa Maria de Vilabertran un mas que té al comtat de Girona, a la parròquia de Sant Esteve de Guialbes, a l'indret anomenat Vilar d'Oriol, altrament dit Olives. L'esposa de l'atorgant, Goclèn, dona també la seva conformitat, així com llurs fills Àlbar, Bernat i Esclèria.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 10038, perg. 137.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 45v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 203.

₃In nomine Domini. Ego Gilielmus Petri dono Domino Deo et Sancte Mariae Vi[[le B]ertrandi alodium meum omne, quod habeo in comitatu Gerundensi, infra terminos parrochie Sancti Stephani de Ecclesiis Albis, in loco, scilicet, qui dicitur Villar Oriol et alio nomine Oliuas. Et est ipsum alodium mansum unum cum omnibus sibi pertinentibus, terris, uineis, arboribus diuersi generis, cultis et heremis, que ad usum uel utilitatem ullius uiuentis apta esse creduntur. Aduenit uero mihi prephatum alodium per uocem parentorum meorum seu per comparationem aut per qualescumque uoces. Sicut ergo terminatur et concluditur a parte orientis et occidentis, meridiei et aquilonis, totum ab integro, absque ulla diminutione uel retinendi occasione cum exiis et regressis et affrontationibus et uniuersis in se habentibus, sicut in meo resonat testamento et [in hac carta] est scriptum, dono prelibatum alodium¹ prephate Sancte Marie et a meo iure in suum [dominium et potestatem] et suorum clericorum ad proprium alodium trado atque delibero. Si quis uero hanc scripturam irrumpere temptauerit, non hoc ualeat uendicare quod requisierit, sed iam dicta omnia prescripta Sancte Marie et suis clericis in duplo componat. Et postmodum hec scriptura firma permaneat.

Acta est hec XIII kalendas iunii, anno XXXIII regni Philipi regis.

Sig+num Gilielmi Petri, qui hanc scripturam fieri iussi, firmaui et testes firmare rogau.

¹ *alodium* està escrit sobre la línia.

Sig+num [Alua]rii,² filius eius; sig+num Bernardi, filius eius; sig+num Escleria, filia eius, qui hanc scripturam firmando laudamus. Sig+num Gauclendis, uxoris iam dicti [...] meum decimum firmo.

Sig+num Gaucfredi Segarii. Sig+num Berengarii Petri. Sig+num Arnalli Ihoanni. Sig+num Raimundi Petri.

Gilielmus, qui hanc scripturam donationis scripsi et subscripsi die et anno [quo supra cum] litteris super positas et [...].

² C hi llegeix un improbable *Berengarii*. La meva lectura no és tampoc segura del tot.

1093, juny, 13

Berenguer Bernat fa testament, en el qual nomena marmessors la seva esposa, Sibil·la, Bernat Odó, Guillem Bernat de Biure, Guillem Bernat de Torrent i Pere Rigall, prelat de Santa Maria de Vilabertran; disposa d'ésser sebollit al cementiri d'aquesta església, a la qual llega el seu cavall i armadura i mig alou que té a la parròquia de Sant Vicenç de Vilamalla, a l'indret anomenat Forques, però, si moria sense descendència legítima, el deixava sencer per a la predita canònica. Si tenia un fill de legítim matrimoni, deixava a aquest tot l'honor amb l'alou sencer després de la mort de Sibil·la; però, si no el tenia o no arribava a l'edat adulta, també havia de quedar l'alou per a Santa Maria de Vilabertran, però l'honor per a Bertran i Arnall, fills de Jofre Seguer. Finalment, disposa que, dels seus béns mobles, una vegada pagats els seus deutes, els marmessors en prenguin una tercera part, i que d'una tercera part d'aquesta partició en facin dues altres meitats, una de les quals havia d'ésser per a Santa Maria de Vilabertran.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9883, perg. 459.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 45v.

C: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 228.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 204.

₃Semper a cunctis timendus est uite finis, quapropter ego Berengarius Bernardi in Dei nomine, sollicitus de die obitus mei, ordino testamentum meum taliter: primitus precor ut sint helemosinarii mei, scilicet, uxor mea Sibilla et Bernardus Odonis et Gilielmus Bernardi de Beneuiere et Gilielmus Bernardi de Torrente et Petrus Rigualdi, prelatus Sancte Marie Ville Bertrandi, qui potentialiter atque fideliter distribuunt omnia mea mobilia et immobilia mea, sicut in hoc testamento inuenerint ordinatum. In primis iubeo corpus meum sepeliri in cimitterio Sancte Marie Ville Bertrandi. Et dimitto predictae Sancte Marie caballum meum quem habuero ad diem obitus mei cum omnibus armaturis meis et medietatem alodiū mei quod habeo in parrochia Sancti Vincentii de Villa Dalmala, scilicet, in Furchas. Et, si non habuero infante de legitimo coniugio, remaneat totum alodium predictum de Furchas predictae Sancte Marie ab integro. Et uxori mee Sibill[e] dimitto ipsum alodium quod ei dedi per scripturam donationis. Et, si habuero infante de legitimo coniugio, remaneat ei omne meum honorem si ad aetatem uenerit cum ipso alodio quod retinui post obitum Sibille. Si uero non habuero aut si habuero et ad aetatem non uenerit,

remaneat predictum alodium iam dicte Sanctae Mariae, et omne honorem meum remaneat Bertrando et Arnallo, filiis Gaucefredii Segarii. Et faciat Sibilla predicta uxor mea afidamentum ad predictum Gaucefredum Segarii et ad predictos filios suos, ut, post obitum predictae Sibille, non perdant ipsum castrum de Auinione cum omnibus sibi pertinentibus. Et hoc afidamentum fiat factum in collaudatione predicti Bernardi Odonis et filii sui, Berengarii, et predicti Gilielmi Bernardi de Rupidello et Gilielmi Bernardi de Torr ent et Adalberti Gustrimiri. Et ipsa predicta uxor mea teneat in diebus uitae suae ipsum meum feuum de Ordeis et ipsum feuum laichale quod teneo in parrochia Sancti Stephani de Manibulo per seniores de Nauata. Post obitum suum, remaneat illis quibus honor meus erit. Et predictus Gaucefredus aut filii eius, post obitum eiusdem, retineant de dominicis de predicta honore unum de melioribus, quod uoluerint, et alium honorem teneat predictus Bernardus Odonis aut filius eius per manus predictorum filiorum Gaucefredi Segarii. Et propter hoc dimitto illis predictum honorem ut fidem portent predictae Sibille dum uiua fuerit de hoc quod ei relinquo. Et ipsum campum quem habeo cum Sancta Maria de Ludonis dimitto eidem Sancte Marie post obitum predictae Sibillae. Et ipsum feuum quod teneo de Sancto Michaele remaneat predicto Sancto Michaeli, sicut resonat in suo scripto quod ei feci. Et Sancto Laurentio dimitto pernam unam et eminam una de ciuada, quas habeo in suo alodio. Et de meo mobile, solutis debitis, accipiant mei helemosinarii ad opus meum terciam partem. Duas uero remaneant predictae Sibille aut cum infantibus aut sine infantibus, exceptum caballum cum armaturis, quod superius testatum est. Et de ipsa mea tercia parte de alio predicto mobile faciant duas partes: unam partem donent predictae Sancte Marie Ville Bertrandi, alteram uero donent Sancto Stephano et suis clericis. Et hoc testamentum firmitatem obtineat.

Facto hoc testamento idus iuni, anno XXXIII regni Philippi regis.

Sig+num Berengarii Bernardi, qui hoc testamentum fieri iussi firmaui et firmari rogauit.

Sig+num Berengarii, filii Bernardi Odonis. Sig+num Gilielmi Petri. Sig+num Bernardi Arnalli. Sig+num Iordanis. Sig+num Gilielmi Geraldii. Sig+num Guilielmi Bernardi de Rupidello. Sig+num Gilielmi Seniofredi.

Berengarius, leuita, qui hoc testamentum scripsi et subscripsi die et anno quo supra.

1093, juny, 14

Elliards i el seu fill Bernat venen a l'església de Santa Maria de Vilabertran un alou situat a als termes de la parròquia de Santa Maria de Vilanant.